
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Psicología Social en
el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Psicología Social para las carreras de Licenciatura en Psicología y de Profesorado
en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo
embebido IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP con ocho (8) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 
 


EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


Facultad de Psicología 
 


 Secretaría Académica  


 
 Propuesta de Cronograma de cátedra 2024 


 
ASIGNATURA: PSICOLOGÍA SOCIAL 
AÑO ACADÉMICO: 2024 
CARRERAS:  Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología –  
 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO: 
De la Formación Teórica.  
 
Clases teóricas-prácticas:  
Las clases se imparten en dos turnos - los días martes de 10 a 12hs y de 18 a 20hs-   
responsables profesores Titular y Adjunta 
 
De la Formación Práctica: 


 
Los trabajos prácticos son de frecuencia quincenal en primer cuatrimestre para cada 
comisión y semanal en segundo cuatrimestre en el que las comisiones a cargo del mismo 
profesor se unen. Modalidad PRESENCIAL FÍSICA.  
Se detallan horarios y responsables: 
 


Docente Comisión Día/Hora Cant. Alumnes 


Guido García Bastán 1 y 2  Miércoles de 10 a 12 125 cada comisión 


Rafael Carreras 3 y 4 Miércoles de 10 a 12 125 cada comisión 


José Páez 5  Miércoles de 12 a 14 125 cada comisión 


Santiago Rebollo 6 Miércoles de 12 a 14 125 cada comisión 


Malena Previtali 7 y 8 Miércoles de 12 a 14 125 cada comisión 


Ivana Puche 9 Miércoles de 18 a 20 125 cada comisión 







 
 


EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


 


Javier Lopez 10 y 11 Miércoles de 18 a 20 125 cada comisión 


Mariel Castagno 12 y 13  Suplente de Mariel 
Castagno 


125 cada comisión 


 
Sistema de tutorías:  martes 12 a 13 hs en Box B4 o por Aula Virtual foro de consultas teóricas y 
sobre trabajos prácticos Prof.- Titular, Adjunto y Asistentes. Para promocionales, regulares y libres. 
 
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:  
 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): de acuerdo a lo establecido por el 
Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre cada uno de 
los parciales” de las materias de un mismo nivel, a fin de evitar superposiciones. 


 
PARCIAL 1:  3 de julio.  PRESENCIAL en horarios de comisiones de trabajos prácticos  
Estudiantes trabajadores y con fliares. a cargo rinde mismo día con adecuación de horario 
laboral entre comisiones  


 
PARCIAL 2:  9 de octubre   PRESENCIAL en horarios de Comisiones de Trabajos prácticos.  
Estudiantes trabajadores y con fliares a cargo rinden mismo dia con adecuación de horario 
laboral  por comisiones 
 
Plazo de publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un plazo 
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para que 
los docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales de sus 
cátedras. 
 
PARCIAL 1: Publicación notas: 05 de agosto por aula virtual. Devolución/REVISIÓN  
PRESENCIAL día 7 de agosto 16 a 18hs, en lugar a definir. 
 
PARCIAL 2: Publicación notas  21 de octubre. Devolución/REVISIÓN  PRESENCIAL 22 de 
octubre de 16 a 18hs, en lugar a definir. 


 
Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización de 


exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles 
posteriores a la publicación de las respectivas notas. 
 
Recuperatorio Parcial 1: 21 de agosto (Publicación notas:  3 de setiembre) Revisión 4 de 
setiembre 
Recuperatorio Parcial 2:  28 de octubre (Publicación notas:5 de noviembre ) Revisión 5 
de noviembre 
Recuperatorio de Prácticos: 29 de octubre (Publicación notas: 5 de noviembre) Revisión 
6 de noviembre 
 


CRONOGRAMA GENERAL 







 
 


EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


 


 


Fech
a 


Hora 


Tipo de 
Encuentro 
(virtual o 


presencial)  


 Temas Clave 


Seminario interno  
investigación / 


 extensión  u otras  
actividades de cátedra 


Evaluaciones  
Parciales  


FEBRERO 


       


6    Preparación exámenes,    


 
   


 
 


Reunión de Cátedra  
 12 13 carnaval 


20 
9 hs 


Examen 1º turno    Regulares y libres 


Entrega de notas dia 
miercoles 21 ..16 hs   
  


21 
  
 


 
  


Preparación materiales, diseño de 
TP y Aula virtual  


   Reunión de Cátedra  
  


27 
9 hs 


COLOQUIO 
PROMOCIONAL
ES 2 da fecha     


MARZO 


 4 al 8  
 


   


Inscripción de ayudantes 
estudiantes y 
adscriptas/os  


5 9 hs Examen 2º turno      


6 
16 hs Devolución notas 


examen    


8 marzo día 
de la mujer 
trabajadora 


 


 
Informes docentes  
de cátedra  30 de 
marzo     


19 
 


   


 Publicación de actas de 
inscriptos de ayudantes y 
adscriptas/os  


20 
 


Alta de 
estudiantes en 
AULA VIRTUAL  


División en Guaraní de comisiones 
de TP Reunión de Cátedra 


24 Marzo 
Feriado 


       


26 


10  a 12 
hs 
18 a 20 
hs  
 
13 a 17  


1º clase  
 
 
Entrevistas 
ayudantes  


Presentación programa asignatura 
Unidad 1 Orígenes históricos, 
hegemonías y rupturas en 
Psicología  Social  
 
Box psicología social 
 


Paradigma Individualista 
en psicología social 
Psicología social 
hegemónica Críticas 
epist teóricas y etico 
políticas 
subjetividad , orden 
social y ddhh 
  


27 


15 a 18 
hs 


  
Distribución comisiones y propuesta 
enseñanza 2022 


Reunión de Cátedra  
organización de 
comisiones y 
presentaciones 
 


28 y 29 
semana santa 


ABRIL 







 
 


EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


 


9 


10  a 12 
hs 
18 a 20 
hs 


2º clase  


Unidad 1 Orígenes históricos, 
hegemonías y rupturas en 
Psicología  Social  


críticas Ps Social 
Hegemónica y 
Antecedentes  
Paradigma emergente  
Ps social 
Latinoamericana 
Psicología comunitaria y 
psicología social 
operativa   


10 


Horarios 
comisio
nes 
16 a 18 
hs 


TP1 
com pares  Campo de la psicología Social 


Primer  Seminario Tema 
Campo de la Psicología 
Social y  presentación 
diseño Práctico 1  


16 
 


DIA DE 
DOCEN
TES 
UNIVER
SITA 
RIOS 


 
  


 
 


Clase Moscovici  
actividad en aula virtual  
 
   


17 


Horarios 
comisio
nes 


TP1-  
com impares  Campo de la Psicología Social  


 
Reunión por comisiones 
16 a 18 hs 
 


 
 
 


23 


10  a 12 
hs 
18 a 20 
hs 


3º clase 
   


Unidad  2 Reconstrucción campo de 
la psicología social 


Psicología social Critica y 
Posconstruccionista 
Supuestos  


24 


Horarios 
comisio
nes 


TP1-  
com pares 
evaluativo  campo de la Psicología Social 


Seminario interno sobre 
Taller de escritura  


30 


10  a 12 
hs 
18 a 20 
hs 


4º clase  
  


Unidad 2 Reconstrucción Campo de 
la psicología Social 


Supuestos PSP  e  
intervención psicosocial   


       


MAYO 
 


1  


Feriado 
dia del 
trabajad
orxs      


8 


Horario 
comisio
nes 


TP1- com 
impares 
Evaluativo  campo de la Psicología Social  


Seminario 2 Tema 
socialización  
Presentación Diseño T 
PRÁCTICO  


14 9 hs 6TA clase  Unidad 3 Socialización   


15 


16 hs 


taller de 
escritura  y 
apertura 
encuentro TP2 - 
com pares   


 Reunión de equipo 
docente   


21 
9 hs 


 
 
Examen MAYO  regulares y libres    


22 16  hs   Devolución notas  16 a 18 hs   







 
 


EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


 


28 
10 a 12 
18 a 20 


7º CLASE   
Unidad 3 Socialización de género   


29 
 


16  hs 


taller de 
escritura  y 
apertura 
encuentro TP2 - 
com impares     


JUNIO 


4 
10 a 12  
18 a 20 8º CLASE  


Unidad 3 socialización y 
subjetivación en las redes sociales   


5 


Horario 
Comisio
nes TP2 com pares  Socialización    


11 


10 a 12  
18 a 20 


9º clase 
  


Unidad 4 Instituciones/  
 Imaginario social en las 
Instituciones. Castoriadis   


12 


Horario 
comision
es 


 TP2 com 
impares  Socialización    


18 
10 a 12 
18 a 20 


10º clase 
   


Unidad 4 Instituciones Dispositivos 
de poder Fernández Mari    


19 


Horario 
comision
es 


TP2  Evaluativo 
com pares   Socialización  Reunión por comisiones  


25 
10 a 12 
18 a 20 11º clase  


 
repaso parcial   


26 


Horario 
comision
es 


TP2- Evaluativo 
com impares 
  


Socialización 
  


Seminario 4 primera 
parte 
 Tema problematización 
ejes de análisis 
psicosocial . Diseños de 
TP4 16 a 18 hs   


JULIO 


2 


10 a 12  
18 a 20 


12 clase  


 
repaso parcial 
   


3 


Horario 
Comisio
nes 
   


Evaluación Parcial 1 UNIDADES 1, 
2, 3, 4 


reunión de cátedra  
 evaluación primer 
cuatrimestre  
16 a 18 hs 


Evaluación 
Parcial 1 


8 al 
19  


 
RECESO 
ACADÉMICO     


23 al 
27 


 
  Corrección de parciales   


30 9 hs EXAMEN JULIO   31 julio  Devolución exámenes 16 hs   


AGOSTO 


6 


 


13 clase   


Unidad 4 Instituciones Técnicas de 
Gobierno Poder y subjetividad, 
Estado derechos y Mercado  


publicación Notas 
PARCIAL 1 ... 5 de 
agosto 
 


2º 
cuatrimestre 


7 


 


TP3 1  
Aproximación a las problemáticas -  
conceptos - campos de análisis 


 Devolución notas parcial 
1 
 16 a 18hs en BOX  
PRESENCIAL  


13 10 a 12 14 º CLASE  Conversatorio     







 
 


EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


 


18 a 20  problemáticas psicosociales y 
acciones colectivas 
 


 


14 
 


TP 3 2  
Aproximación a las problemáticas -  
conceptos - campos de análisis 


  
  


20 
 10 a 12 


18 a 20 


 
15ºCLASE 
 


 Unidad 5 Conocimiento social  Actitudes,prejuicio 
y discriminación 
relaciones con Trabajos 
de Problematización   


21 
Horario 
comision
es 


Recuperatorio 
Parcial 1  
PRESENCIAL 


 Unidades 1, 2 , 3 y 4 


 


Recupe 
ratorio 
Parcial 1  
PRESENCIAL 


27 
10 a 12 
18 a 20 


16º CLASE  Unidad 5 Conocimiento Social Representaciones  
sociales  teoría e 
investigaciones   


28 Horario 
comision
es 


TP 3 3  Tutoría  - Taller - Seguimiento 
 


  


SEPTIEMBRE 


3 


10 a 12 
18 a 20 


17º CLASE 
Presencial   


unidad 5 
Conocimiento social  


Representaciones 
Sociales  
Investigaciones y 
relaciones con Trabajos 
de problematización   


4 
Horario 
comision
es 


TP 3 4  


Delimitación temática grupal - 
Fundamentación 


Publicación Notas 
Recuperatorios parcial 1 
y devolución  
16 a 18 hs  
  


10 
10 a 12  
18 a 20 
hs 


 
 18 clase  


Unidad 6 Vida Cotidiana  


Vida Cotidiana   
relaciones con TFP  


11 Horario 
comision
es Tp3 5  


Trabajo de problematización  
   


17 
9 hs  


Examen 
Setiembre 


  
 
 


 
. 
   


18 16 hs    Devolución notas Box    


24 


10 a 12 
18 a 20 


19º clase  Unidad 6  
Movimiento sociales, Mayorías y 
Minorías 


Relaciones con 
TFP 
Montero, M 
(2004). Actividad y 
resistencia en la 
comunidad.   


25 Horario 
comision
es 


 
TP3  6 


 Consultas a demanda 


 
   







 
 


EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


 


OCTUBRE 
 


1 


10 a 12 
18 a 20 


20º CLASE  


UNIDAD 6  
 
Movimientos sociales y acción 
colectiva 
 
 


Torres Carrillo A. (2009). 
Acción colectiva y 
subjetividad. - López, J. & 
Rodigou Nocetti, M. (2013) 
Relaciones con TFP  


2 


Horario 
comision
es TP3 7  


Taller avance para el TF 
Problematización 


 
  


8 
 
 


10 a 12 
18 a 20 


21 Clase  


tutorías avance del T F 
problematización  


  


9 


Horario 
Comisio
nes TP3 8  EVALUACIÓN PARCIAL 2 


Entrega por escrito en 
comisiones 


Evaluación 
Parcial 2  


15 10 a 12 
18 a 20 


22ª CLASE 
 


 Corrección de  parciales 


  


16 Horario 
comision
es 


TP   Corrección de parciales 


  


22  
10 a 12 
18 a 20 


23º CLASE 
tutorías 


 Tutorías Promocionales  Publicación notas 
segundo parcial 21 de 
octubre 


 
 


23 Horario 
comision
es 


TP  Devolución de notas 2do parcial  
16 a 18 hs  


  


28 
10 a 12 
18 a 20 


   
Tutorías promocionales 


 


 Recupera 
torios 2do 
parcial 
presencial 


29 
Horario 
comision
es 


TP      
recuperatorio 


 


Recupera 
torios de 
TRABAJO 
PRACTICO 


NOVIEMBRE 


5 
 


  ultima clase 
Tutorías Promocionales y 
 devolución notas 2do parcial    


6 


Horario 
comision
es 


   
Devolución de recuperatorios de 
prácticos 
 
 
Carga de Guaraní 


 
 
16 a 18 hs Reunión 
Evaluación docentes 
ayudantes  
 


8/11   Fin 
clases 


12 


9 hs 


 
 
COLOQUIO 
PROMOCIONAL
ES 
 


 publicación notas recuperatorios 
de parcial 2 y trabajos prácticos  
CARGA DE GUARANÍ 
 


  


13       


19 
9 hs 


EXAMEN 
Noviembre 


  
  


20 16 hs   Devolución notas    







 
 


EX-2023-01121955- -UNC-ME#FP     


ANEXO 


 


Reunión de Cátedra 


26       


27 
16hs 


Reunión de 
Cátedra  


Consulta alumnos evaluación y 
revisión programa/ cronograma   


DICIEMBRE 


3       


4 
16 hs 


Reunión de 
Cátedra  


Consulta alumnos evaluación y 
revisión programa/ cronograma   


10 


9 hs 


Examen 
Diciembre 
 
  


  
   


11 
16 hs 


  
Devolución notas  
Reunión de Cátedra   


 
 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma 2024 Psi social


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 27 de Septiembre de 2024

				2024-09-27T13:29:04-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00793834-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-09-27T13:29:05-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1628-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 2 de Octubre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-10-02T09:33:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-02T10:23:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-02T10:23:20-0300
	GDE UNC




